
21. �oteikumu 19.17.apakšpunkts un 2.pielikuma 4.sadaļas „Datubāzes izmantošana” 

interpretācija. Vai starp 19.17.apakšpunktā un pielikumā norādīto formulējumu nav 

pretruna, jo pats punkts neparedz atteikuma gadījumu? Kāda nozīme ir  

Kredītinformācijas Veidlapā norādāmai informācijai „par atteikumu izsniegt kredītu”, 

ja tas pamatojams ar datu bāzē iegūtām ziņām? Ko tieši šeit norādīt, ja Veidlapu 

patērētājam izsniedz pēc lēmuma par finansējuma piešķiršanas?  
 

- Noteikumu 18.punkts paredz, ka pirms patērētājs ir uzņēmies kreditēšanas līguma saistības 
vai piekritis piedāvājumam, kredīta devējs vai kredīta starpnieks, balstoties uz kredīta 
devēja piedāvātajiem kredīta noteikumiem un nosacījumiem un uz patērētāja vēlmēm un 
sniegtajām ziņām, ja patērētājs ir tādas sniedzis, savlaicīgi nodrošina patērētāju ar 
informāciju, kas nepieciešama, lai salīdzinātu dažādus piedāvājumus un pieņemtu uz 
informāciju balstītu lēmumu par kreditēšanas līguma noslēgšanu. Savukārt Noteikumu 
19.17.apakšpunkts paredz, ka informācijā, ko patērētājam sniedz saskaņā ar šo noteikumu 
18.punktu, norāda patērētāja tiesības atbilstoši PTAL nekavējoties un bez maksas tikt 
informētam par datubāzes izmantošanu, lai izvērtētu patērētāja spējas atmaksāt kredītu. 

- Noteikumu 19.17. apakšpunktā ietvertajām prasībām un Noteikumu 2.pielikuma 4.sadaļā 
norādāmajā informācijā nav pretrunu. Pielikuma 4.sadaļā „Datubāzes izmantošana” 
jānorāda brīdinājums patērētājam, ka kredīts var netikt izsniegts, ja pamatojums 
atteikumam būs saņemtā informācija no izmantotajām datubāzēm, ja sabiedrība šādas 
datubāzes izmanto. Šāds noteikums iekļauts, jo patērētājam var tikt izsniegta 
kredītinformācijas Veidlapa, kas izdota patērētājam vēl pirms lēmuma par finansējuma 
piešķiršanu un patērētāja kredītspējas izvērtēšanas, ņemot vērā, ka sabiedrībām nav 
aizliegts piedāvāt patērētājiem standarta Veidlapu. 

 


